1. Effugiam nihil molestiam. Videt. quae, sed alterum visitur in omnibus Pall. aliorumque item scriptis.

2. Erant officia debitis, non necesse. Posterioribus edd. egerere primam vocalem, quae in omnibus mss. Lamb. totum istud alienum putabat. non putat, mutato & in i, quod valeret, id est.

3. Ne ad eam non possim. Lamb. editio & Ald. veteri non excluderant, quod tamen admittit Videt. visiturque in Pall. omn.

4. Majoribus meis corruptisti. Pall. nostri omnes ad unum corruptisti; aut lectioni etiam suus est sensus, neque siquidem inceptus. sed heic plane non quadrat corruptio enim est labels clare. sic corrupti pariter, adnotatum Solig. nostro.

5. Ut nihil de nobis habeat. Pal. secliorum nihil habet. potest tamen locum suum tueri: neque mutanda vox, aliam in voluptatibus, ut Lamb. placuit.

6. Ut ita vult, itaque turbent. Ea est quoque consona lectio Pall. trum. nam tere si aequi trahatur. quinc. & sext. itaque turbentur, quomodo ed. Cam. et. nam Videt. itaque turbent. posterioribus, itaque turbentur.

7. Laudem ac caritatem. Ita ferè Pall. melioras, non claritatem, quod miror potuisse placere Bruto.

8. Maximam illam voluptatem habemus. Videtur habemus positum pro adnotat. aut vox tota tolli poterat.

9. Cum omni dolore caret. Pall. omnes caret, quod & in Massie inventum. Pall. Manus conjiciebat, licet ultima detracta, abjectoque verbo primore, non dolore caret, quod ipsum statim Lam. t. xx. in t. ult.

10. Stoicos irridente. Tolani scriptus, item Pal. prim. tere irridente.

11. Contra praesertim ulla vacuitate. Gel. legendum patabat illa. Pal. nihil variant praeter primum, in quo est. post. nec ulla per vacuitate.

12. Qui ita sit affectus. Relegant. nihil ad delictum haurit.

numque assidua recordatione letetur: et quid est, quod
huc possit, quod melius sit, accedere? Statue contra ali-
quem confectum tantis animi, corporisque doloribus,
quanti in hominem maximi cadere possunt, nulla spe pro-
posita, fore et levius aliquando, nulla praetera nec presen-
ti, nec expectata voluptate: quid eo miserius dici, aut sin-
gi poterit? Quod si vitra doloribus refecta, maxime fugi-
enda est: summum profecto malum est, vivere cum do-
lore. cui sententia consentaneum est, ultimum esse bonorum
cum voluptate vivere, nec enim habet nostra mens quid-
quam, ubi consistat, tamquam in extremo: omnesque &
metus, & agritudines ad dolorem referuntur: nec praeter-
ea est res ulla, a qua sua natura aut sollicitate possit, aut
angeret. Praetera de appetendi, de refugiendi & omnino
etiam gerendarum linita proficiuntur aut a voluptate,
aut a dolore. quod cum ita sit, perspicuum est omnem re-
ctas res, atque laudabiles, eo referri, ut cum voluptate vivat.
quoniam autem id est vel summum bonum, vel ulti-
mum, vel extremum, quod Graeci τὸ τέλος nominant, quod
ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem res referuntur
omnes: fatendum est, summum esse bonum iucun-
da vivere. Id qui in una virtute ponunt, & splendore
nominis capti, quid natura postulet, non intelligunt; er-
rore maximo, si pietum audire voluerint, liberabun-
tur. istis enim vestra eximia, pulchraque virtutes, nisi
voluptatem effugerent, quis eas aut laudabiles, aut expe-
tendas arbitraretur? Ut enim medicorum scientiam
non ipsius artis, sed bonae validudinis causa probamus: &
gubernatoris ars, quia bene navigandi rationem habet,
utilitate, non arte laudatur: sic sapientia, quae ars
vivendi putanda est, non expectetur, si nihil efficeret:
nunc expeditur, quod est tanquam artifex conquirenda,
& comparanda voluptatis. Quam autem dicam volu-
ptatem, iam videtis, ne invidia verbi labefactetur oratio
mea. nam cum ignorantiae rerum bonarum, & malorum maxi-
mè huiusmodi vicia videntur, ob eumque errorem & voluptati-
bus maximis saepe priventur, & pravissimis animi dolo-
ribus torqueantur, sapientia est adhibenda, quae & terro-
ribus cupiditibusque detractis, & omnium falsarum opi-
nionum temeritate detepta, certissimam se nobis ducem
praebet ad voluptatem. SAPIENTIA enim est una, quae
maximam pellat ex animis, quae nos exhorretete metu
non linat: quae praecipue, in tranquillitate vivi potest,
omnium cupiditatum ardore restincto. cupiditatis enim
sunt insatiabiles: quae non modo singulos homines, sed
universas familias eventant; totam etiam labefactant saepe
temp. Ex cupiditibus odia, discordia, discordiae, sediti-
ones, bella nascuntur. nec haec sese foris solum iactant,
nec tantum in alios caeco impetu incidunt: sed intus
etiam in animis voluta inter se dissident, atque discordant.
ex quo vitam amarissimam necesse est effici: ut sapiens
solum, amputata, circum eisque inanitate omni, & erro-
re, naturae finibus contentus, sine agritudine possit, & sine
metu vivere. Quae est enim aut utilior, aut ad bene vi-
vendum aptior partitio, quam illa, quae est usus Epicu-
ri? qui unum genus posuit earum cupiditatum, quae es-
sent & naturales, & necessariae: alterum, quae naturales
essent, nec tamen necessariae: tertium, quae nec natu-
rales nec necessariae: quarum ea ratio est, ut ne-

cessariae nec opera multa, nec impensa expiantur. natu-
rales quidem multa desiderant, propterea quod ipsa natu-
ra dicitur, quibus contenta sit & parabilem & terminatum habeat.
inanimem autem cupiditatem nec modus ullus, nec finis inveniri po-
test. Quod si vitam omnem perturbari videmus errore,
& incientia: sapientiamque esse solum, quae nos a libi-
dinum impetu, & formidinum terrore vindicet, & ipsius
fortuna modice ferre doceat injurias, & omnes mon-
stret vias, quae ad quietem, & tranquillitatem ferant; quid
est, cur dubitemus dicere, & sapientiam propter volu-
ptatem expendam, & insipientiam propter molestias esse
fugiendam? Eademque ratione nec temperantiam qui-
dem propter se expendam esse dicemus, sed quia pacem
animis alterat, & eos quasi concordia quadam placet, ac-
leniat. Temperantia est enim, quae in rebus aut expeten-
dis, aut fugiendis, rationem ut sequamur, monet. Nec
enim satis est iudicare, quid faciendum, non faciendum-
ve sit: sed stare etiam oportet in eo, quod sit iudicatum.
plerique autem, quod tenere, atque servare id, quod sta-
tuerunt, non possunt, victi & debilitati, obiecta specie volu-
ptatis, tradunt se sibi inibus constitutendos, nec
quid eventum sit, provident, ob eamque causam pro-
pter voluptatem & parvam, & non necessariam, & quae vel
aliter pararetur, & quae etiam carere possent sine dolore,
tudo in morbos graevos, tum in damna, tum in dedecora incidunt:
sape etiam legum iudiciorumque parvi obligantur. Qui autem
ita sibi volunt voluptatibus, ut nulli propter eas dolores
consequantur: & qui suum iudicium retinent, ne volu-
ptate victi faciant id, quod sentiunt non esse faciendum:
hi voluptatem maximam adipiscuntur, praetermittenda voluptate,
lidem etiam dolorem saepe perpetiuntur, ne, si id non faci-
ant, incidant in majorem. Ex quo intelligitur, nec in-
temperantiam propter se fugiendam esse: temperantiam-
que expendam, non quia voluptates fugiat, sed quia ma-
iores consequatur. Eadem fortitudinis ratio repetitur.
nam neque laborum perfunctio, neque permissio dolo-
rum, per se ipsa allicit: nec patientia, & nec assiduitas,
nec vigilia, nec ea ipsa, quae laudatur, industria, ne forti-
tudo quidem: sed ipsa sequimur, ut sine cura, metuque vivamus;
animusque, & corpus, quantum efficere possimus, mole-
stia liberemus. Ut enim motu mens omnis quiete vitae
status perturbatur: & ut, succumbere doloribus, eosque
humili animo, imbecilloque ferre, miserum est; ob eam-
que debilitatem animi, multi parentes, multi amicos,
nonnulli patriam, plerique autem se ipsos penitus perdi-
derunt: sic robustus animus, & excessus, omni est liber cu-
ra, & angore, cum & mortem contemnit, quae qui affecti
sunt, in eadem causa sunt, quae antequam nati: & ad do-
lores ita paratus est, ut memnerit, *maximos morte finire,*
parvos multa habere & intervalla requies, mediocrium vero esse do-
minos; ut, si tolerabiles sint, feramus: sin minus, a quo a-
nimo è vita, cum ea non placeat, tanquam è theatro, ex-
eamus. Quibus rebus intelligitur, nec timiditatem, igna-
viamque vituperari, nec fortitudinem patientiamque
laudari suo nomine: sed illas rejici, quia dolorem pa-
riant: has optari, quia voluptatem. Justitia testat, ut de
omni virtute sit dictum, sed similia ferre dici possunt. ut e-
nim sapientiam, temperantiam, fortitudinem, copulatas esse
docui